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重要提示 

公司董事、高级管理人员已对半年度报告签署书面确认。 

 

 

本公司半年度报告中的财务报告未经审计。 
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重大风险提示 

投资者在评价和购买本公司债券时，应认真考虑各项可能对债券的偿付、

债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募

集说明书中“风险因素”等有关章节内容。 

（一）利率风险 

受国民经济总体运行状况、财政政策、货币政策以及国际经济环境变化等

因素的影响，市场利率存在波动的可能性。债券属于利率敏感型投资品种，市

场利率变动将直接影响债券的投资价值。由于公司债券采取固定利率形式且期
限相对较长，可能跨越一个以上的利率波动周期，在公司债券存续期内，市场

利率波动可能使公司债券投资收益具有一定的不确定性。 

（二）流动性风险 

证券交易市场的交易活跃程度受到宏观经济环境、投资者分布、投资者交

易意愿等因素影响，发行人亦无法保证公司债券的持有人能够随时并足额交易
其所持有的债券。因此，公司债券的投资者在购买公司债券后可能面临由于债

券上市流通后交易不活跃甚至出现无法持续成交的情况，不能以某一价格足额

出售其希望出售的公司债券所带来的流动性风险。 

（三）偿付风险 

发行人目前经营和财务状况良好，在公司债券存续期内，宏观经济环境、

资本市场状况、行业相关政策等外部因素以及发行人本身的生产经营存在着一

定的不确定性，这些因素的变化会影响到发行人的财务状况、经营结果和现金

流量，可能导致发行人无法如期从预期的还款来源中获得足够的资金按期支付

公司债券本息，从而使投资者面临一定的偿付风险。 

（四）公司债券安排所特有的风险 

为了充分保障公司债券持有人的利益，发行人已根据实际情况安排了偿债

保障措施来保障公司债券按时还本付息。但在公司债券存续期内，可能由于不

可控的市场、政策、法律法规变化等因素导致目前制定的偿债保障措施不能落

实或不能完全落实，进而可能影响公司债券持有人的利益。 

（五）资信风险 

发行人目前经营情况和资信状况良好，盈利能力较强，能够按时足额偿付

债券本息。在未来的业务经营中，发行人亦将秉承诚信经营的原则，严格履行

所签订的合同、协议及其他承诺。但在公司债券存续期内，如果由于公司自身

的相关风险或不可控制的因素，使发行人的财务状况发生重大不利变化，导致

不能按约定偿付借款本息或在业务往来中发生严重违约行为，将可能使发行人

资信状况恶化，影响公司债券还本付息，从而可能使公司债券的投资者受到不

利影响。 

（六）信用评级变化的风险 

公司债券的信用评级是由资信评级机构对债券发行主体如期、足额偿还债

务本息能力与意愿的相对风险进行的以客观、独立、公正为基本出发点的专家

评价。债券信用等级是反映债务预期损失的一个指标，其目的是为投资者提供

一个规避风险的参考值。 
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经中诚信国际和联合信用综合评定，发行人的主体信用等级为 AAA，发行

人已发行债券的信用等级为 AAA。资信评级机构对发行人公司债券的信用评级

并不代表资信评级机构对公司债券的偿还做出了任何保证，也不代表其对公司

债券的投资价值做出了任何判断。在公司债券存续期间，若出现任何影响发行

人信用等级或债券信用等级的负面事项，资信评级机构或将调低发行人信用等

级或债券信用等级，则可能对投资者利益产生不利影响。 

截至本报告出具日，本公司面临的风险因素与相关债券募集说明书中“第二

节 风险因素”章节相比没有重大变化。 
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释义 

发行人、中国建筑国际、
本公司、公司 

指 中国建筑国际集团有限公司 

直接控股股东、中国海外 指 中国海外集团有限公司 

间接控股股东、中建集团 指 中国建筑集团有限公司 

董事或董事会 指 中国建筑国际集团有限公司董事或董事局 

主承销商 指 牵头主承销商和联席主承销商的合称 

牵头主承销商、牵头簿记

管理人、债券受托管理人

、中信建投证券 

指 中信建投证券股份有限公司 

联席主承销商、联席簿记

管理人、中信证券 
指 中信证券股份有限公司 

罗兵咸永道、会计师事务
所 

指 罗兵咸永道会计师事务所 

安永、会计师事务所 指 安永会计师事务所 

发行人境内律师 指 北京市天元律师事务所 

发行人注册地律师 指 
Maples and Calder (Hong Kong) LLP（迈普

达律师事务所(香港)有限法律责任合伙） 

资信评级机构 指 
中诚信国际信用评级有限责任公司；联合

信用评级有限公司 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

登记、托管、结算机构 指 
中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司 

本次债券、本次公司债券 指 

经公司董事局审议通过，面向专业投资者

公开发行的不超过人民币 100 亿元（含 100

亿元）的公司债券 

公司章程 指 
《中国建筑国际集团有限公司之组织章程

大纲及组织章程细则》 

募集说明书 指 

《中国建筑国际集团有限公司 2020 年面向
专业投资者公开发行公司债券（第一期）

募集说明书》 

《债券受托管理协议》 指 
《中国建筑国际集团有限公司 2020 年公开

发行公司债券之债券受托管理协议》 

报告期 指 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 30 日 

交易日 指 上海证券交易所的正常交易日 

中国、中国内地、内地、

中国大陆、大陆、境内 
指 

中华人民共和国拥有主权的香港特别行政

区、澳门特别行政区以及声称拥有主权的

台湾地区之外的中华人民共和国领土 

香港 指 香港特别行政区 

元 指 如无特别说明，指人民币元 

港币、港元 指 香港特别行政区货币单位 
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第一节 公司及相关中介机构简介 

一、公司基本信息 

中文名称 中国建筑国际集团有限公司 

中文简称 中国建筑国际 

外文名称（如有） China State Construction International Holdings Limited 

外文缩写（如有） - 

法定代表人 - 

主席 颜建国 

注册地址 境外 Cricket Square, Hutchins Drive, P. O. Box 2681, 

Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands 

办公地址 香港特别行政区 香港湾仔轩尼诗道 139 号中国海外大厦
28 楼 

办公地址的邮政编码 - 

公司网址 https://www.csci.com.hk 

电子信箱 csci.ir@cohl.com 

 

二、信息披露事务负责人 

姓名 周汉成 

在公司所任职务类
型 

高级管理人员 

信息披露事务负责

人具体职务 
执行董事/财务总监/可持续发展委员会主席 

联系地址 香港湾仔轩尼诗道 139 号中国海外大厦 28 楼 

电话 +852-28237888 

传真 +852-25276782 

电子信箱 csci.ir@cohl.com 

 

三、信息披露网址及置备地 

登载半年度报告的

交易场所网站网址 
www.sse.com.cn 

半年度报告备置地 公司香港办公室 
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四、报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况 

控股股东姓名/名称：中国海外集团有限公司 

实际控制人姓名/名称：中国建筑集团有限公司 

控股股东、实际控制人信息变更/变化情况： 

报告期内控股股东及实际控制人未发生变化。 

五、报告期内董事、高级管理人员的变更情况 

□发生变更 √未发生变更  

六、中介机构情况 

债券代码：163753.SH 

债券简称：20 中建 G1 

（一）会计师事务所 

名称 罗兵咸永道会计师事务所 

办公地址 香港中环遮打道 10 号太子大厦 22 楼 

签字会计师（如有） 江令言 

注：二零二零年六月十日举行之股东周年大会，拟委任安永会计师事务所为核数师，截至

报告期末尚未完成协议签署。 

（二）受托管理人 

名称 中信建投证券股份有限公司 

办公地址 北京市东城区朝内大街 2 号楼凯恒中心 B

座 2 层 

联系人 周星、袁圣文、吴沛智 

联系电话 010-85130311 

（三）资信评级机构 

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司 

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2 号 1 幢 60101 

 

名称 联合信用评级有限公司 

办公地址 天津市南开区水上公园北道38号爱俪园公

寓 508 

 

七、中介机构变更情况 

无。 

 



中国建筑国际集团有限公司公司债券半年度报告（2020年） 

10 

第二节 公司债券事项 

一、 债券基本信息 

单位：亿元  币种：人民币 
 

1、债券代码 163753 

2、债券简称 20 中建 G1 

3、债券名称 中国建筑国际集团有限公司 2020 年面向专业投
资者公开发行公司债券（第一期） 

4、发行日 2020 年 7 月 29 日 

5、是否设置回售条款 否 

6、最近回售日 不适用 

7、到期日 2023 年 7 月 29 日 

8、债券余额 20.00 

9、截至报告期末的票面

利率(%) 
3.48 

10、还本付息方式 本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年

付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本

金的兑付一起支付。 

11、上市或转让的交易场

所 
上海证券交易所 

12、投资者适当性安排 面向专业投资者交易的债券 

13、报告期内付息兑付情

况 
报告期内不涉及债券付息兑付 

14、报告期内调整票面利

率选择权的触发及执行情
况 

不适用 

15、报告期内投资者回售
选择权的触发及执行情况 

不适用 

16、报告期内发行人赎回

选择权的触发及执行情况 
不适用 

17、报告期内可交换债权

中的交换选择权的触发及

执行情况 

不适用 

18、报告期内其他特殊条

款的触发及执行情况 
无 

 

二、 募集资金使用情况 

单位：亿元  币种：人民币 

债券代码：163753.SH 

债券简称 20 中建 G1 
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募集资金专项账户运作情况 募集资金专项账户及资金池运作正常 

募集资金总额 20.00 

募集资金期末余额 20.00 

募集资金使用情况 

截至报告期末 ,债券募集资金已全部使

用。使用均符合当期债券募集说明书约定

的募集资金用途。 

募集资金使用履行的程序 
各项资金提取前均履行了公司约定的审批

程序。 

募集说明书承诺的用途、使用计

划及其他约定 

本期债券募集资金拟用于本公司及下属子

公司偿还公司债务、补充流动资金。 

是否与约定相一致 是 

履行的募集资金用途变更程序

（如有） 
不适用 

募集资金用途变更程序是否与募

集说明书约定一致（如有） 
不适用 

如有违规使用，是否已经及时整

改（如有） 
不适用 

其他需要说明的事项 无 

 

募集资金是否约定全部或部分用于疫情防控：□是 √否  

三、 资信评级情况 

 

债券代码 163753.SH 

债券简称 20 中建 G1 

评级机构 
中诚信国际信用评级有限责任公司、联合信用

评级有限公司 

评级报告出具时间 2020 年 7 月 24 日 

评级结论（主体） AAA 

评级结论（债项） AAA 

评级展望 稳定 

标识所代表的含义 

主体：受评对象偿还债务的能力极强，基本不

受不利经济环境的影响，违约风险极低； 

债项：债券安全性极强，基本不受不利经济环

境的影响，违约风险极低。 

上一次评级结果的对比 维持 

对投资者适当性的影响 无 
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四、 增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更、变化及执行情况 

 

1、本次债券无担保。 

 

2、偿债计划或其他偿债保障 

债券简称 20 中建 G1 

报告期内偿债计划和其他

偿债保障措施执行情况 
报告期内债券不涉及付息兑付 

与募集说明书的相关承诺
是否一致 

是 

与募集说明书的相关承诺

不一致的情况（如有） 
不适用 

相关变化对债券持有人利

益的影响（如有） 
不适用 

 

3、专项偿债账户设置情况 

债券简称 20 中建 G1 

账户资金的提取情况 报告期内债券不涉及付息兑付 

与募集说明书的相关承诺

是否一致 
是 

与募集说明书的相关承诺

不一致的情况（如有） 
不适用 

相关变化对债券持有人利

益的影响（如有） 
不适用 

 

 

五、 报告期内持有人会议召开情况 

报告期内未召开债券持有人会议。 

 

六、 受托管理人履职情况 

债券代码：163753.SH 

债券简称 20 中建 G1 

受托管理人履行职责情况 

债券受托管理人中信建投证券股份有限公司严格按
照《债券受托管理协议》中的约定，对公司资信状

况、募集资金管理运用情况、公司债券本息偿付情

况、资金池合规有效性等进行了持续跟踪，并督促

公司履行公司债券募集说明书中所约定的义务，积

极行使了债券受托管理人职责，维护债券持有人的

合法权益。 

是否存在利益冲突，及其
风险防范、解决机制 

否 
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第三节 业务经营和公司治理情况 

一、 公司业务和经营情况 

（一） 公司业务情况 

1、公司业务概况 

公司从事的主要业务 

公司主营业务为中国内地基建投资业务、港澳工程承

包业务及海外幕墙业务。作为港澳地区最大的承建商
之一，发行人在港澳地区建筑市场拥有较高的市场占

有率和良好的品牌知名度，同时作为中建股份境内的

基建投资业务主要平台之一，受益于国内基础设施建

设投资规模增加，近年来经营业务逐步扩大，营业额
稳步增长。 

主要产品及其用途 

1、建筑施工业务 

公司建筑施工业务包括港澳地区的各类建筑工程以及

分布于北美洲、迪拜、澳大利亚等多个海外地区的幕

墙业务。经过多年的市场深耕和业绩积累，公司已成

为港澳地区最大的承建商之一，拥有香港可以竞投投

标额不受限制的楼宇建筑、海港工程、道路与渠务、
地盘开拓和水务工程五项最高等级的 C 牌建造执照，

同时也是澳门所有类别工程的合格承建商。公司在港

澳地区主要业务为房屋工程、土木工程、基础工程、

机电工程等，涵盖公屋/居屋、酒店商业、医院、市政
工程等多个领域。 

2、基础设施投资业务 

自 2007 年起拓展中国内地基础设施建设投资市场，先

后承揽了武汉长江大桥项目、安徽省合肥市妇幼保健
医院项目、江苏省淮安市新区花园安置房项目、浙江

省温州市互联网服务中心项目、福建省福州市 G104

国道项目、安徽省合肥市中建智立方产业园项目等多

个标志性项目。公司积极把握内地基建市场发展机遇

，在内地的基建投资业务快速发展。 

3、幕墙工程业务 

2012 年，公司收购远东环球集团有限公司（现称“中

国建筑兴业集团有限公司”）拓展幕墙工程。中国建

筑兴业于 1969 年在香港成立、2010 年实现港股上市

，以幕墙工程为主业，除内地业务外，其以香港为主

要市场并成功进入英国、美国、加拿大、迪拜、新加

坡、日本、澳大利亚、智利等多个海外市场；拥有“

甲级工程设计证书”和“一级建筑幕墙工程专业证书

”双项资质，在深圳、上海、水牛城、迈阿密和魁北

克设立了五个生产中心共 17 条生产线，幕墙年产量达

850,000 平方米，具备设计、生产及安装的全产业链优



中国建筑国际集团有限公司公司债券半年度报告（2020年） 

14 

势。依托先进的技术水准和优秀的施工管理，中国建
筑兴业承建或参建了以全球第一高楼迪拜哈利法塔、

南美第一高楼智利科斯塔内拉中心大厦、上海国际金

融中心、澳门美高梅酒店、香港邮轮码头、香港国际

机场翔天廊为代表的地标性建筑，以美国拉斯维加斯

大都会度假酒店、香港港丽酒店、澳门金沙赌场酒店

、迪拜万丽酒店等为代表的高端酒店幕墙工程，在超

高层、大体量建筑的玻璃幕墙领域具备丰富的施工经

验和业绩。 

4、基建运营业务 

公司处于运营阶段的项目包括南京长江二桥、南昌大

桥及南昌中海新八一大桥、沈阳皇姑热电厂等，为公

司提供较为稳定的收益和现金流。 

行业地位 

发行人自 1979 年成立以来深耕香港市场，2006 年向

中国海外收购中国建筑工程(澳门)有限公司后进入澳

门市场，目前已成为港澳地区最大的承建商之一，拥

有香港可以竞投投标额不受限制的五项最高等级的 C

牌建造执照，是香港最早获得 ISO9001、ISO14001 及

OHSAS18001 认证的承建商之一，亦是香港房屋委员

会最大的NW2承建商之一；在澳门是可承接所有类别

工程的合资格承建商；在中国内地具备建筑工程、市

政公用工程施工总承包一级资质、建筑装修装饰工程

专业承包一级资质。 

报告期内的重大变化及

对经营情况和偿债能力

的影响 

不适用 

 

2、公司经营情况分析 

单位：千元  币种：港元 

项目 
本期 

（未经审计） 

占比

（%） 

上年同期 

（未经审计） 

占比

（%） 

建筑工程合约收入 12,184,372 43.51 12,433,320 45.14 

基建投资项目收入(附注
(a)) 

13,826,687 49.38 12,872,306 46.74 

外墙工程业务收入 1,267,187 4.52 1,441,775 5.23 

基建营运收入(附注(b)) 366,460 1.31 412,213 1.50 

其他(附注(c)) 357,395 1.28 382,886 1.39 

合计 28,002,101 100.00 27,542,500 100.00 

附注： 

(a) 基建投资项目收入主要包括了「政府和社会资本合作」(「PPP」)模式，前称「建造–移交」

模式所提供的建造服务的营业额及相关的利息收入。 

(b) 基建营运收入包括热电业务及收费道路营运收入。 

(c) 其他收入主要为项目监理服务、建筑材料销售、机械租赁、物流业务、保险合约及投资物

业租金的收入。 
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（二） 公司未来展望 

二零二零年是「十三五」计划收官之年。回望过往五年，公司坚持「承建

与投资双核驱动」的发展战略，紧跟新时代国家发展步伐，不断创新商业模式

和细化管理颗粒度，发挥境内外联动优势，在巩固深化港澳承建业务的基础

上，顺势而为大力开拓内地投资相关业务，有效应对风险与挑战，推动各项业

务实现高质量发展。「十三五」期末，公司从规模增长与杠杆水平相平衡的策
略出发，主动调整经营结构，发挥「科技、资本、中建合力+」等核心优势，在

内地优先拓展周转较快、收益可观的投资项目，在港澳继续巩固市场龙头地

位，通过技术、管理、投资带动业绩进一步增长。对内推行精细化管理，为各

类项目建立有效管理机制，做到过程可视、结果可控，加强风险分级管理，确
保各项工作稳步推进。注重生产经营和资本经营同步发力，积极探索资产收并

购机会，搭建资产处置体系和通道，提升经营效益和资产周转速度，为「十四

五」期间公司持续高质量发展打下坚实基础。 

面对复杂多变的政治、经济局势和行业竞争局面，公司将以更加笃定的战

略、更加坚强的执行力，应对各种不确定性。展望未来，公司将继续秉承「真

诚团结、艰苦奋斗、积极进取、严格苛求、自觉奉献」的优良传统，全心奋进

每一天，迈向「成为世界一流的投资建设运营服务商」的愿景。下半年，公司

将继续以「领潮文化」为引领，坚持客户为本、质量保障、价值创造的核心价

值观，戮力同心，积极应对新冠疫情等各类挑战，超越自我，行稳致远。 

二、 公司本半年度新增重大投资状况 

□适用 √不适用  

三、 与主要客户业务往来时是否发生严重违约 

□适用 √不适用  

 

四、 公司治理情况 

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力

的情况： 

□是 √否  

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排

说明：  

发行人与控股股东及其控制的其他企业之间在资产、人事、机构、财务、

业务等方面均保持相互独立。发行人在资产、人事、机构、财务、业务、内部

决策和组织架构等方面均按照相关法律法规及公司章程、内部规章制度进行管

理和运营。 

 

1、资产独立 

公司独立拥有生产经营所需的完整资产。公司目前没有以资产、权益或信

誉为股东提供担保，不存在资产、资金被股东占用而损害公司利益的情况，公
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司对所有资产有完全的控制支配权，不存在股东干预公司资金使用的情况。公

司目前资产独立完整，独立于公司股东及其他关联方。 

 

2、人事独立 

公司按照经营地的相关法律、法规制订了相关的劳动、人事、薪酬制度，

公司的董事及高级管理人员均严格按照经营地相关法律法规以及公司章程等有

关规定委任。公司的员工合同关系、制订的劳动人事制度、社会统筹等事项与

控股股东及其控制的其他企业相互独立。公司的董事、高级管理人员存在在公

司和公司控股股东同时任职的情况。前述同时任职情况并不影响人员独立性。 

 

3、机构独立 

公司建立了董事会、经营管理层，明确了各机构的职权范围，建立了规

范、有效的法人治理结构和适合自身业务特点及业务发展需要的组织结构。公

司拥有机构设置的自主权，拥有独立的职能部门，公司各职能部门之间分工明

确、各司其职、相互配合，保证了公司的规范运作。发行人与附属公司及控股
股东及其控制的其他企业在机构设置上是完全分开，独立运行的。 

 

4、财务独立 

公司具有独立的财务核算系统，进行独立核算，并按照公司章程规定独立

进行财务决策；公司在银行单独开立账户，不存在与股东或实际控制人共享银

行账户的情况；公司作为独立纳税人，依法独立纳税，不存在与股东混合纳税

的现象。 

 
5、业务独立 

发行人的生产经营完全独立于公司控股股东，具有完整的业务系统，具有

自主经营的能力，不存在对股东及其他关联方的重大依赖。 

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形 

□是 √否  

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定

的情况 

□是 √否  

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况 

□是 √否  

 

五、 非经营性往来占款或资金拆借 

1. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形： 

√是 □否  

截至 2020 年 6 月末，发行人非经营性贸易及其他应收款项主要为集团体系内往

来资金调拨款项约 342,494 千港元，占发行人贸易及其他应收款科目余额比例
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为 0.45%，所占比例极低，除此之外发行人贸易及其他应收款项全部为经营性

应收款项。 

2. 本报告期末未收回的非经营性往来占款和资金拆借是否超过合并口径净资

产的 10% 

□是 √否  

第四节 财务情况 

一、 财务报告审计情况 

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计  

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

□适用 √不适用  

三、 主要会计数据和财务指标 

 

单位：千元  币种：港元 

序

号 
项目 

本期末 

（未经审计） 

上年末 

（经审计） 

变动比例

（%） 

变动比例

超过 30%

的，说明

原因 
1 总资产 168,768,857 161,423,903 4.55%   

2 总负债 116,456,495 110,516,338 5.37%   

3 权益总额 52,312,362 50,907,565 2.76%   

4 
本公司股东应

占权益 
43,423,303 42,148,170 3.03%   

5 
资产负债率

（%） 
69.00% 68.46% 0.79%   

6 
期末现金及现

金等价物余额 
23,533,659  22,623,621  4.02%    

7 贷款偿还率 100.00% 100.00% -   

8 利息偿付率 100.00% 100.00% -   

 

单位：千元  币种：港元 

序

号 
项目 

本期 

(未经审计) 

上年同期 

(未经审计) 

变动比例

(%) 

变动比例超

过 30%的，

说明原因 

1 营业额 28,002,101 27,542,500 1.67%   

2 税前溢利 3,948,770 3,721,692 6.10%   

3 本期间溢利 3,147,426 3,014,768 4.40%   
4 EBITDA 5,482,840  5,037,523  8.80%    
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5 
EBITDA 利息

保障倍数 
4.07  4.56  -10.75%    

6 
用于经营业务

之现金净额 
-5,029,525  -1,405,552  257.83%  注 1 

7 
用于投资业务

之现金净额 
-1,381,243  -954,896  44.65%  注 2 

8 
源于融资业务

之现金净额 
7,509,542  5,519,363  36.06%  注 3 

 

注 1：部分基建项目以 PPP 模式运营，PPP 项目的回购期会较传统的建造-移交

模式长。公司新业务模式政府定向回购项目，需要在早期投入较大的资金。 

注 2：于合营企业的投资增加。 

注 3：新增银行借款。 

 

四、 资产情况 

 （一）主要资产情况及其变动原因 

单位：千元  币种：港元 

项目 
本期末余额 

(未经审计) 

上年末或募

集说明书的

报告期末余

额 

（经审计） 

变动比

例

（%） 

原

因 

非流动资产         

物业、厂房及设备 4,866,627 4,726,378 2.97%   

投资物业 4,836,467 5,067,333 -4.56%   

基建项目投资权益 4,833,397 4,747,131 1.82%   

于合营企业之权益 15,357,472 14,012,737 9.60%   

于联营公司之权益 6,229,678 6,300,683 -1.13%   

特许经营权 3,682,082 3,837,846 -4.06%   

递延税项资产 183,391 157,833 16.19%   

商标、未完成工程合同及牌

照 
277,519 289,117 -4.01% 

  

商誉 577,664 577,664 0.00%   

按公平值列入其他全面收益

之金融资产 
647,662 658,355 -1.62% 

  

应收投资公司款 211,806 211,806 0.00%   

贸易及其他应收款 43,619,029 44,317,072 -1.58%   

应收合营企业借款 1,019,601 1,020,307 -0.07%   

非流动资产合计 86,342,395 85,924,262 0.49%   

流动资产         

基建项目投资权益 54,549 52,053 4.80%   

存货 298,417 259,811 14.86%   
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开发中之物业 2,183,216 1,810,383 20.59%   

待售物业 1,772,947 1,716,919 3.26%   

合约资产 15,014,595 12,115,947 23.92%   

贸易及其他应收款 31,658,414 30,601,279 3.45%   

按金及预付款 1,006,677 500,604 101.09% 注 1 

应收合营企业借款 319,517 327,883 -2.55%   

应收合营企业款 6,259,353 5,105,117 22.61%   

应收联营公司款 298,321 373,897 -20.21%   

预付税项 26,797 12,127 120.97% 注 2 

银行结余及现金 23,533,659 22,623,621 4.02%   

流动资产合计 82,426,462 75,499,641 9.17%   

2.主要资产变动的原因 

注 1：报告期内公司定金及预付账款较上年末有所增加。 

注 2：报告期内公司预缴税款较上年末有所增加。 

 

（二）资产受限情况 

截至 2020 年 6 月末，发行人受限制的固定资产、贸易及其他应收账款、货

币资金及其他非流动资产的账目价值为 15,058,249 千港元。 

 

五、 负债情况 

（一） 主要负债情况及其变动原因 

单位：千元  币种：港元 

项目 
本期末余额 

(未经审计) 

上年末或募集

说明书的报告

期末余额 

（经审计） 

变动比例

（%） 
原因 

流动负债         

合约负债 7,226,423 7,830,567 -7.72%   

贸易应付款、其他应付款及

预提费用 
41,721,880 44,699,248 -6.66% 

  

已收按金 38,930 34,352 13.33%   

应付合营企业款 1,932,645 1,353,803 42.76% 注 1 

应付联营公司款 86 86 0.00%   

当期应付税项 4,696,776 4,781,892 -1.78%   

应付股息 807,865 -     

借款 8,579,557 10,040,968 -14.55%   

应付集团系内公司借款 3,045,669 2,340,000 30.16% 注 2 

租赁负债 30,146 24,854 21.29%   

流动负债合计 68,079,977 71,105,770 -4.26%   

非流动负债         

借款 38,426,799 29,347,618 30.94% 注 3 

应付担保票据 6,218,657 6,216,049 0.04%   

合约负债 641,952 688,210 -6.72%   
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递延税项负债 400,085 403,675 -0.89%   

应付一合营企业借款 2,657,807 2,711,864 -1.99%   

租赁负债 31,218 43,152 -27.66%   

非流动负债合计 48,376,518 39,410,568 22.75%   

2.主要负债变动的原因 

注 1：报告期内新增合营企业投资及往来款变动所致。 

注 2：报告期内公司新增集团系内往来款所致。 

注 3：报告期内公司新增银行借款所致。 

（二） 报告期内是否存在新增逾期有息债务且单笔债务 1000 万元的情况 

□是 √否  

（三） 上个报告期内逾期有息债务的进展情况 

不适用。 

（四） 截至报告期末可对抗第三人的优先偿付负债情况 

无。 

（五） 所获银行授信情况 

截至 2020 年 6 月 30 日，未使用的承诺性银行贷款、保函等综合授信额度

为 566 亿港元。 

 

六、 利润及其他损益来源情况 

本期公司利润构成或利润来源的重大变化源自主要经营业务 

□适用 √不适用  

 

七、 对外担保情况 

公司报告期对外担保的增减变动情况：减少 8.6 亿港元 

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额是否超过报告期末净资产 30%：□是 

√否  

第五节 重大事项 

一、 关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项 

□适用 √不适用  

二、 关于破产相关事项 

□适用 √不适用  

三、 关于司法机关调查事项 

□适用 √不适用  
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四、 其他重大事项的信息披露 

  本公司上市地香港联合交易所对上市公司的中期报告披露要求为每一会计年

度上半年结束之日起 3 个月内，为确保境内公司债券半年度报告与香港联合交

易所披露的中期报告内容保持一致，本报告将于两地交易所同步披露，敬请投

资者关注。 

 

第六节 特定品种债券应当披露的其他事项 

一、发行人为可交换债券发行人 

□适用 √不适用  

二、发行人为非上市公司非公开发行可转换公司债券发行人 

□适用 √不适用  

三、发行人为绿色/一带一路/扶贫专项公司债券发行人 

□适用 √不适用  

四、发行人为可续期公司债券发行人 

□适用 √不适用  

五、其他特定品种债券事项 

无 

 

第七节 发行人认为应当披露的其他事项 

无 
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第八节 备查文件目录 

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管

人员）签名并盖章的财务报表； 

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如

有）； 

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本

及公告的原稿； 

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的半年度报告

、半年度财务信息。 

 

(以下无正文) 
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财务报表 

简明综合财务状况表 

单位：千元  币种：港元 

项目 
期末余额 

（未经审计） 

期初余额 

（经审计） 

非流动资产     

物业、厂房及设备 4,866,627 4,726,378 

投资物业 4,836,467 5,067,333 

基建项目投资权益 4,833,397 4,747,131 

于合营企业之权益 15,357,472 14,012,737 

于联营公司之权益 6,229,678 6,300,683 

特许经营权 3,682,082 3,837,846 

递延税项资产 183,391 157,833 

商标、未完成工程合同及牌照 277,519 289,117 

商誉 577,664 577,664 

按公平值列入其他全面收益之金融资产 647,662 658,355 

应收投资公司款 211,806 211,806 

贸易及其他应收款 43,619,029 44,317,072 

应收合营企业借款 1,019,601 1,020,307 

  86,342,395 85,924,262 

流动资产     

基建项目投资权益 54,549 52,053 

存货 298,417 259,811 

开发中之物业 2,183,216 1,810,383 

待售物业 1,772,947 1,716,919 

合约资产 15,014,595 12,115,947 

贸易及其他应收款 31,658,414 30,601,279 

按金及预付款 1,006,677 500,604 

应收合营企业借款 319,517 327,883 

应收合营企业款 6,259,353 5,105,117 

应收联营公司款 298,321 373,897 

预付税项 26,797 12,127 

银行结余及现金 23,533,659 22,623,621 

  82,426,462 75,499,641 

流动负债     

合约负债 7,226,423 7,830,567 

贸易应付款、其他应付款及预提费用 41,721,880 44,699,248 

已收按金 38,930 34,352 

应付合营企业款 1,932,645 1,353,803 

应付联营公司款 86 86 

当期应付税项 4,696,776 4,781,892 

应付股息 807,865 - 
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借款 8,579,557 10,040,968 

应付集团系内公司借款 3,045,669 2,340,000 

租赁负债 30,146 24,854 

  68,079,977 71,105,770 

流动资产净值 14,346,485 4,393,871 

总资产减流动负债 100,688,880 90,318,133 

股本及储备     

股本 126,229 126,229 

股本溢价及储备 43,297,074 42,021,941 

本公司股东应占权益 43,423,303 42,148,170 

永续资本证券 7,789,362 7,781,962 

非控股权益 1,099,697 977,433 

  52,312,362 50,907,565 

非流动负债     

借款 38,426,799 29,347,618 

应付担保票据 6,218,657 6,216,049 

合约负债 641,952 688,210 

递延税项负债 400,085 403,675 

应付一合营企业借款 2,657,807 2,711,864 

租赁负债 31,218 43,152 

  48,376,518 39,410,568 

  100,688,880 90,318,133 

 

未经审计之简明综合收益表 

单位：千元  币种：港元 

项目 
截至六月三十日止六个月 

二零二零年 二零一九年 

营业额 28,002,101 27,542,500 

建筑及销售成本 -22,934,093 -23,190,337 

毛利 5,068,008 4,352,163 

投资收入、其他收入及其他收益净额 371,986 315,908 

行政、销售及其他经营费用 -789,088 -770,652 

应占盈利     

合营企业 112,162 320,195 

联营公司 529,875 608,291 

财务费用 -1,344,173 -1,104,213 

税前溢利 3,948,770 3,721,692 

所得税费用净额 -801,344 -706,924 

本期间溢利 3,147,426 3,014,768 

本期间应占溢利：     

本公司股东 2,897,500 2,861,645 

永续资本证券持有人 202,400 124,095 

非控股权益 47,526 29,028 
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  3,147,426 3,014,768 

每股盈利 (港仙)     

基本 57.39 56.68 

摊薄 57.39 56.68 

 

未经审核之简明综合全面收益表 
单位：千元  币种：港元 

项目 
截至六月三十日止六个月 

二零二零年 二零一九年 

本期间溢利 3,147,426 3,014,768 

其他全面(亏损)/收益     

将可能会重分类到收益表的项目     

公平值列入其他全面收益之债权证券之公平值

改变之(亏损)/收益税后净额 
-10,621 16,955 

出售按公平值列入其他全面收益之债权证券而

调整投资重估价储备转往综合收益表 
- 5,506 

折算附属公司产生之汇兑差额 -547,837 -12,608 

折算合营企业产生之汇兑差额 -281,938 -4,971 

折算联营公司产生之汇兑差额 -12,387 -135 

不会重分类到综合收益表的项目     

公平值列入其他全面收益之股份证券之公平值

改变之收益税后净额 
- 492 

本期间其他全面(亏损)/收益税后净额 -852,783 5,239 

本期间全面收益总额税后净额 2,294,643 3,020,007 

      

应占全面收益总额：     

本公司股东 2,077,811 2,865,541 

永续资本证券持有人 202,400 124,095 

非控股权益 14,432 30,371 

  2,294,643 3,020,007 

 
 

现金流量表 

单位：千元  币种：港元 

项目 
截止六月三十日止六个月 

二零二零年 二零一九年 

用于源于经营业务之现金净额 -5,029,525  -1,405,552  

投资业务   

购买物业、厂房及设备 -181,941  -403,836  

于合营企业的资本投资 -1,514,512  -420,361  

合营企业往来款变动净额 -604,093  -1,022,780  

应收合营企业借款变动净额 8,946  682,771  

已收合营企业之股息 - 274,713  
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联营公司之权益减少/（增加） 359,020  -1,438,275  

已收联营公司之股息 293,907  1,109,072  

收联营企业之垫款 73,581  2,280  

利息收入 157,415  128,728  

其他投资现金流 26,434  132,792  

用于投资业务之现金净额 -1,381,243  -954,896  

融资业务   

新增银行借款 20,026,224  13,752,398  

偿还银行借款 -11,747,122  -10,972,605  

一合营企业借款 - 2,781,600  

集团系内公司借款 668,896  - 

直接控股公司垫款 - 1,000,000  

已付财务费用及其他融资现金流 -1,438,456  -1,042,030  

源于融资业务之现金净额 7,509,542  5,519,363  

现金及现金等价物增加 1,098,774  3,158,915  

于期初之现金及现金等价物 22,600,362  17,924,196  

外币汇率变动之影响 -191,970  -52,711  

于六月三十日之现金及现金等价物 23,507,166  21,030,400  

 

 

担保人财务报表 

□适用 √不适用  
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一、 重要提示 

 

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司债券相关事项、经营和财

务状况，投资者应当到上海证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。 

 

二、 公司债券基本情况 

 

公司债券简称 代码 上市或转让的交易场所 

20 中建 G1 163753 上海证券交易所 

 

三、 公司主要财务数据 

单位：亿元  币种：港元 

项目 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减（%） 

总资产 1,687.69 1,614.24 4.55 

本公司股东应占权益 434.23 421.48 3.03 

资产负债率（%） 69.00 68.46 0.79 

营业额 280.02 275.43 1.67 

本公司股东本期间应占溢利 28.98 28.62 1.25 

用于经营业务之现金净额 -50.30  -14.06 257.83%  

 

 

四、 重大事项 

 

报告期内本公司未发生重大事项。 

 

 

 

（以下无正文） 
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中国建筑国际集团有限公司 

 

年   月   日 


